1. Tim. 6.

namq; describit S Paulus, *lucem habitat inaccessibilem*: modo Patrem & Filiū de lumine; *lumen de lumine*, ait Synodus Nicæna. modo lux hominum absolute dicitur: vnde Ioan

Ioan. 1.

nes, *Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem venientē in hunc mundum*: Deniq; pius ille senex Simeon cum lumen gentium appellare non dubitavit, *Lumen ad revelationem gentium*. Vos igitur terreni ac terrenorum amantes sustollite non nihil palpebras, aperite oculos, eosq; in altum erigite: Deus quippe, vt poeta canit:

Ouid. 3.

Metam.

Os homini sublimē dedit, cælumq; tueri iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Sustollite cassidis vestræ bucculam, ac defixis obtutibus cœlestem hunc solem contēplamini: ac videbitis, quanta eius cum diuinitate sit affinitas & similitudo. Sol solis nomine nuncupatur, quod solus sit, nihilque ei par in mundo reperitur: ita quoq; vnus solus in rerum natura est Deus, neue plures vno esse possunt.

Sol quasi solus dicitur.

Non possum quin hic referam, quod de Alexandro Macedonum rege referunt historici. Hic cum ambitione, imperiū; propagandi desiderio flagrans, alios Reges & Monarchas regnis exueret, & imprimis potentē illum Persarum Regem Dariū in extremas angustias coniceret, ipse autem Darius, legatus ad eum missis, pacem postularer, ac dimidiam regni partem ei offerret, superbe respondit dicens; Non potest mundus duos soles, nec duos regnū reges sustinere: ac proinde Darius vel totum Alexandro cederet, vel armis impediret ne ipse inuaderet. Idem mihi de Deo dicere liceat, non posse scilicet in mundi regno duos Deos subsistere.

Alexander Magnus dicebat: nō mundū duos soles, nec duos regnū reges habere posse. Insignis conceptus.

Sol deinde præterquam quod vnus sit, solus quoq; essentia sua lucidus est & splendens: cætera namq; sidera & planetæ, de lumine eius participant. Negare quippe non potes Phæbe, quin à fratre tuo Phæbo splendorem muteris: satis enim id euident est, quando deliquim pateris. Sublime hoc & cœleste est: quod ipsum tamen de Deo etiam dicere possumus. Solus enim Deus est ex se ipso solus, & esse suum habet ex essentia: vnde *Ego sum qui sum*, dixit olim Moysi, cæteræ vero creaturæ esse suum non nisi ab eius essentia

Exod. 3.

mutuantur: *Quid enim habes*, inquit Paulus, *quod non accepisti? ipse fecit nos & non ipsi nos*, ait Psal. Apse namq; substantia est per se subsistens: creaturæ autem tantū sunt accidens, quarum esse est inesse, vt Christiani Philosophi loquuntur. Vere igitur te dō homo cum cornicula illa Ætopica furtiuus ornata coloribus, comparabo: si enim plumæ & ornatus tibi auferentur, nudus plane & inops apperes: cum omnē turum esse, vita, perfectionesque non nisi mutuo sumptæ sint.

Accedit adhæc, quod sol, licet quotidie Sol mirabili quodam motu ab oriente vsque in Occidentem sine vlla mutatione sui aut loci feratur, malle tamen in hoc inferiori mundo herbarum, fructuum, arborum, metallorum, animaliumque genera producat ac gignat, ipse tamen, quod sane mirandum est, in sese nunquam mutetur aut inuouetur, omnia quamuis inuouet & immuret. Eadem penitus de summo illo Deo dicenda & credenda sunt: qui cum ab omni æternitate in immensis essentia suæ finibus voluatur, in supernaturali tamen illo creationis motu, infinitas creaturas produxit ac protulit, quamuis eadem gignendo nullam omnino sui mutationem subierit, aut alius essentia esse cæperit, hoc namq; de creaturis potius dicendum est, quæ variæ & mutabiles sunt, ac mille conuersiones patiuntur. Intellexit hoc Dauid rex, dū ait: *Mutabis eos & mutabuntur, tu autē idem ipse es & anni tui non deficient*. Deus igitur immutabilis est, omniumque rerum productio nullam in eo mutationem causatur.

Quemadmodum enim fax in medio atrii alius accensa, luminis nullam iacturam patitur, aut minuitur, mille aliæ licet candelæ accendantur: quin & apta est, de cuius lumine mille adhuc aliæ accendantur, ex quo nulla ei mutatio aut alteratio potest accedere. Ita Deus infinita quedam fax est, ab omni æternitate in magna essentia suæ aula accensa, quæ tot creaturas velut parua quedam luminaria de lumine suo accedit, eiusdē essentia suæ lumē large impertiens, nihil vt tamē ei de suo decedat: quin & mille alios mūdōs de nouo accēdere paratus est, infinitā essentia nihil omnino in eo minuendo, aut aliqua ei mutationem afferendo. Hoc cum verbis

Euang.

Euangelicis optime conuenit. *Ego sum lux mundi*: quasi diceret, Ego sum lucida illa fax, quæ toti mundo esse suum, & simul lumen contulit, nullam inde mutationem passus: qui & paratus sum nouos mundos creando accendere, si vi possim, ita & vellem.

Alius ad huc conceptus. Huc accedit solem infinite calidum esse, virtute & eminenter tantum, vt docti loquuntur, cursu celerissimum, influxu mirabilem, & potentem. Omnia autem hæc quam perfectissime in Deo reperite est: ardet namque amore, & in cursu operationum suarum celerissimus est. An non enim magnum celeritatis iudicium est, creaturas à non esse ad esse reuocare, inter quæ infinita distantia est: an non euidenter celeritatis argumentum, peccatorum vno momento à peccato ad gratiam, eum iustificando, de morte ad vitam, à tartaro ad cælum traducere? proh quanta distantia! *Nescit enim tarda molimina spiritus sancti gratia*. Gratarum quoque suarum influxu mirabilis est & potens.